- 3 Nil mirum, quia fauorabilior est legitimatio per matrimonium, quoniam peccatū corrigat, quàm per rescriptū, uel aliter, quæ non hunc operatur effectum, ad tex. in cap. iuuenis, & c. inter opera, ex. de sponsa. sicuti in specie tradiderit Tiraq. de iure primigen. q. 3 4. nu. 5 4. Octavian. in Pedemon. decis. 1 19. nume. 19. Burfa. consil. 1 8. nume. 2 3. Gab. conf. 2 1. nume. 3 2. idque ex pluribus deducitur.

- 4 Nam legitimatio per rescriptum, aut aliter, non potest plus relinquī, quàm uni ex legitimis, cui minus sit relictum, dixi in Artic. præced. numero 3 1. attamen legitimatio per matrimonium plus relinquī potest, quàm alteri filio legitimo, & naturali, quia habet omnes successiones, pro ut ab initio legitime natus, d. §. reliqui. ad hoc etiam textus in dicto §. fina. in Authen. de incest. nupt. in illis uerbis, & licentiam ei præstat, quo uult modo testari in sua sobole, & sic decidunt Angel. in §. & quoniam, in Authen. quibus mod. eff. sui, Decius in consilio 393. numero secundo, Hiero. Gabrie. consilio 2 1. nume. 39. Tiraq. d. loco, numero 50.

- 5 Item quàmuis dubium sit, an legitimatus per rescriptum ex statuto contineatur ad fœminarum exclusionem, de qua re dixi in præcedente Articulo: attamen constat legitimatum per matrimonium cōtineri, propter matrimonij fauorem, uti late concludit Anto. Butr. in cap. per uenerabilem, ext. qui fil. sint leg. quem sequitur Dec. consilio 1 5 5. numero quarto, & præterea idem Butr. & Imo. in cap. innotuit, ext. de elect. Abb. d. cap. tanta, nume. quarto, Tiraq. d. quæstio. 3 4. nu. 5 7.

& quia sic legitimatus plus habere potest, quàm alius filius, ut supra dixi.

Cuius quoque opinionis plures retulit auctores, Didac. in rubr. desponsal. parte secunda, capitulo octavo, §. secundo, numero 25. & ibi sub numero 23, post Guliel. Bened. in capitulo R. inuitus, in verbo, & uxorem, numero 181. concludit, hos admitti ad retrahendum agnatum ex lege statutaria.

Rursus quàmuis legitimatus per rescriptum, uti primogenitus non præferatur legitime nato etiam post illius legitimatorem ex vi legis, aut consuetudinis, præferetis primogenitis, diuersum tamen est in legitimatione per matrimonium, nam hic post natis legitimis, & naturalibus præferuntur. sic enim longe, lateque concludit Tiraq. d. questio. 34. præferuntur numero. 48. & numero. 58. Gabriel. consilio 21. numero 40. & est ratio differentiæ, quam dixi supra, numero quarto, quia legitimatus per matrimonium plus iuris habet in successione, quàm legitimatus per rescriptum.

Item licet dubium sit, an per legitimatorem de filio naturali reuocetur præcedens donatio, ad text. in lege, si unquam, C. de re uocan. donatio. nam perique relati in Artic. præcedente, numero 62. tenuerunt non reuocari, ne donatario præiudicium fiat, at tamen in legitimatis per matrimonium recepta est sententia, legi illi locum esse, Bal. in c. innotuit, ex. de elect. refert, & sequitur Ias. in Rubr. si. de lib. & posth. Angel. & Sal. in l. si totas, C. de reuocan. donatio. Ripa in d. l. si unquam, questio. 32. & Tiraq. num. 71. in glo. suscepit liberos.

Præterea quàmuis dubium sit, & super eo variant inter se auctores, an legitimatus per rescriptum designat esse turpis persona: Nam Bal. in l. generaliter, §. cum autem, C. de institutio. & substitutio. tenuit quòd ad huc sit infamis saltem infamia facti, & sequuntur plures relati à Tiraq. de nobilitate. cap. 15. numero 18. contra uerò tenuit ipsemet Bal. consilio 146. titulus Principis, lib. primo, sequuntur relati ab eodem, num. 20. at tamen in legitimatione per matrimonium constat, omnem penitus infamiam maculam aboleri, nam hi admittuntur ad dignitates, & honores, gloss. communiter recepta, in d. cap. innotuit, & est de re hac communis traditio, sicuti post Bal. Alexan. & alios tradidit idem Tiraq. dicto loco, numero 21. & de primogen. questio. 34. sub numero 56.

crederem tamen legitimatum per rescriptum, reintegratum ad honores, & dignitates, & aduersus infamiam maculam, pro ut in priuilegijs adijci solet, desinere esse infamem, & turpem personam, quoniam Princeps aduersus famam, & infamiam notam restituit.

Item quàmuis legitimati per rescriptum non succedant in feudis etiam secularibus, nisi expresse dictum sit, uel quia feudum sit honor, uel quia de præiudicio domini agatur, aut quia generalis sermo feuda non continet, sicuti est casus, ubi plene notatur, in capitulo primo, §. naturales, in titu. si de feudo fuer. controuer. at tamen legitimati per matrimonium absque dubio succedunt, Ifern. Beluis. Bal. Aluarot. Cardin. Alexand. Martin. Laud. Aluarot. & Afflit. in d. capitulo naturalis, Ioan. Andr. Anton. Buttr. Cardin. Zabarel. & Pet. Ancha. in capitulo lator, ext. qui fil. sint legit. Calderin. consilio quinto, sub rubr. de feud. Dec. d. consilio 155. colum. ult. cum concordantibus adductis à Tiraq. dicta questio. 34. numero 54. & latissime Siluan. d. consil. 3. numero. 49. Anton. Gabrieli. d. conclus. prima, num. 22.

Sic etiam licet in emphiteusi ecclesiastica legitimati per rescriptum non succedant, quia ecclesia hos sic natos abhorret, Bald. Sal. & Ias. numero nono, in lege, generaliter, §. cum autem, C. de institutio. & substitutio. Imo, & Alexand. in l. quod dicitur, ff. de uerborum obligatio. & idem Alexand. in lege, ex facto, §. si quis rogatus, col. 12. ff. de uerborum obligatio. in consilio 94. colum. tertia, in primo, & consil. 60. uis, in secundo, Dec. d. consilio 155. colum. ult. At tamen legitimatus per matrimonium in ea emphiteusi succedit, ob matrimonij fauorem, Imo, in d. lege, quod dicitur, Petr. Anchar. consilio 242. & ex tenore, Ias. d. loco, numero decimo, Dec. d. consilio, in ult. colum. Ruin. consilio 111. in primo, Gozad. consilio 25. Gabriel. dicto consilio 21. num. 29. & Ant. Gabrieli. d. conclus. 1. nu. 29.

Idem est in patronatu ecclesiastico, in quo succedit legitimatus per matrimonium, quàmuis dubitabile sit, an in eo per successione succedat legitimatus per rescriptum, de quo abunde per Roc. Curr. de iure patro. in verbo, Competens alicui, in prima questio. nu. 67. & infra, Lambert. parte secunda, lib. 1. questio. secunda principa. Artic. 29. per totum.

Quinimmo sic legitimatus admittitur,

## M. Antonij Peregrini

- etiam ad ea, ad quæ non alias, nisi legitime nati, seu ex legitimo matrimonio admittuntur, ut est casus in c. innotuit, ex. de electio. cum glossa, que vult, sic legitimatum promovci posse ad episcopatus dignitatē, quam tamen non nisi legitime nati adipiscuntur, c. cum in cunctis, ex. eo. ti. & illa gl. communiter utrobique in dictis iuribus recepta legitur, ut per Abbat. d. c. innotuit, numero 17. Dec. numero 11. Boer. decis. 159. & de his, & huiusmodi effectibus, plenissime Silvan. consil. 3. sub nume. 21. & infra, Gabriel. d. conclus. 1. nu. 21.
- 13 Porro in fideicommissis, & in donationibus, pro liberis legitimis, & naturalibus, palam est hos contineri, quia etiam sub hac forma includuntur legitimati per scripturam, ut plene dixi in Artic. precedente, & consuluit Bal. consilio 319. matrimonium, libro tertio.
- 14 Dubitatio autem maxima est, & in iudicijs sæpius controversa, quid in fideicommissis, feudis, emphiteuticis, donationibus, & concessionibus ab homine factis, alicui, & ab eo descendentibus, de legitimo matrimonio natis, vel legitime natis, an hoc casu, legitimati per matrimonium includantur, & continentur. Nam quod continentur, tenere infra scripti auctores, Paul. de Cast. in l. fin. C. de ijs qui ven. atat. imper. Abbas in d. cap. tanta, colum. secunda, Aret. in d. l. Gallus, §. si eius, Matth. Afilict. in d. c. primo, §. naturales, in 5. notab. post Andr. Iser. & Martin. Lauden. Dec. in d. c. cum in cunctis, numero 11. & in l. generaliter, numero 22. C. de institut. & sub. & in d. suo consil. 155. numero 7. Laf. consilio 168. in 4. Præpos. Alexand. in ca. lator. colum. 5. ext. qui fil. sint leg. Ripa in rubr. ff. si certum petat. num. 3. & in lege, ex factis, §. si quis rogatus, numero 47. ff. ad Trebel. & in rep. d. leg. si vnam, numero 86. Gozadin. d. consil. 25. num. 3. Paris. consil. 13. num. 33. & in fra. & consil. 15. in secundo, Socin. iun. consil. 39. numero 63. & consil. 63. numero 22. in 3. Boer. decis. 159. in fine, Natta consil. 62. 8. numero 18. & seq. Silvan. consil. 3. nume. 22. Crau. consil. 591. nume. 1. Cæphal. 111. nu. 4. Sfor. Oddo, qui de communi affirmat, in tract. compendioso, in fine, numero 6. sed ultra hos addo ego Per. Duen. in reg. 350. ampliat. 8. Anton. Gabriel. de legitimat. lib. 6. conclus. prima, numero 90. Hier. Gabr. consilio 21. in quarto dubio, vbi de com-
- muni, Angussol. consilio 74. lib. 6. Didac. de sponsal. in 6. par. capit. 8. §. 2. numero 31. plenissime omnium Franc. Bursat. consilio 17. & consilio 18. & in maioribus ac primogenijs, Lud. Molin. de maior. Hispan. libro tertio, capitulo primo, numero decimo.
- 15 Rationes huius primæ opinionis plures sunt, primò, quia hi sic legitimati proprie sunt legitimi, & iusti filij sui, & in potestate patris, d. l. cum quis, & l. nuper, C. de natur. liber. & §. dubitatum, in Authen. de inces. nupt. vbi quoque proprij, perfecti filij, & sui appellantur, & in d. §. fin. in Auth. de trien. & semis. & in d. §. reliqui, & sic per ea iura argumentatur Gabriel. in cod. consilio 21. num. 34.
- 16 Secundò, quia isti consequuntur omnes successiones, tam ab intestato, quam ex testamento, & contra testamentum, quas habent illi, qui ab initio legitimi sunt, ut inquit tex. in §. reliqui, in Authen. quib. mod. effc. sui, & in d. §. dubitatum, in Authen. de incest. nup. igitur habebunt ex testamento successiones illas, ad quas vocantur legitime nati, seu de legitimo matrimonio procreati.
- 17 Tertio, hi sic legitimati pari perfruuntur fortuna cum natis post matrimonium contractum, d. lege, cum quis, & lege sequē. sed nati post matrimonium proculdubio in substitutionibus, & conditionibus de legitime natis continentur, Aluarot. in d. §. naturales, Ruin. consilio 92. numero octavo, in tertio, ergo & legitimati. nam absurdum vide retur, ut qui postea nascitur, legitimati sint ad successione: priores hered., qui causam dederunt, illegitimi sint, & sic arguit text. in d. l. cum quis, & in d. §. dubitatum, & in §. fin. in Authen. de trien. & sem. & in d. §. reliqui.
- 18 Quarto, quia hi admittuntur ad ea, ad quæ non nisi de legitimo matrimonio nati habiles sunt, d. cap. cum in cunctis, & capit. innotuit, cum gloss. ext. de electio. dixi supra, numero 9. igitur ad fideicommissa, & feuda, sic conditionata habiles erunt.
- 19 Quintò, quia sic legitimati sunt exæquati in omnibus legitime natis: igitur par omnia erit conditio, consequens probatur ex notata in lege prima, ff. de leg. 2. & in l. si quis seruo, C. de furt. antecedens autem probatur ex tex. in §. sit igitur licentia, in Auth. quib. mod. nat. effc. leg. ibi, nihil à legitimis pen-

tus differentes, & in d. §. reliqui ibi, damus habere successiones illas, quas habent illi, qui ab initio sunt legitimi. & in d. §. dubitatum ibi, & omnia habere, & quæcunque huiusmodi appellationem decent. & in materia favorabili, planum est, licere arguere ab uno equiparatorum ad aliud, vti declarat Arer. in d. l. Gallus, §. si eius, colum. penul. & in proposito sic latè arguit Gabriel. d. conf. 21. num. 37.

20 Sexto, quia tex. in d. l. cum quis, in fine, C. de natur. lib. appellat hos sic legitimatos ex matrimonijs natos esse, ideoque per illum text. videtur induci, quòd vsque ab initio isti videantur nati ex legitimo matrimonio, quasi inter eos usque a principio præcesserit maritalis affectio. & sic Abb. sensuit in d. c. tanta, sub numero primo, & sub numero septimo, Anton. Rosel. de legitimat. per matrimon. in tit. de cau. fin. seu eff. legitimat. in princ. Cardin. Alexandr. in d. c. per venerabilem, fol. 14. per tex. in d. l. cum quis, sequitur Ripa in d. §. si quis rogatus, numero 47. Guliel. Bened. in rep. ca. Rainutius, in glos. & vxorem, nume. 181. vel saltem videtur, quòd isti usque ab initio habuerint statum legitimatitatis implicitum, quia macula erat purgabilis, ut inquit Gabriel. d. conf. 21. sub numero 35. & numero 39. vel saltem ex die matrimonij videantur regenerati, ita quod pro legitime natis habeantur, & repentur, quòd ad omnes iuris effectus, ut Canonista dicunt in d. cap. cum in cunctis, & in d. capit. tanta, Ripa in rep. d. l. si vnquam, in 32. quæstio. Alciat. conf. 51. libro 9. vbi ita arguit, Hier. Gabriel. d. conf. 21. sub numero 35. & 36.

21 Septimo, quia Princeps secularis potest per scriptum legitimare naturales, ita ut habeant successiones omnes, ac si essent legitime, seu de legitimo matrimonio nati, consequenter, vti in fideicommissis, & feudis, sic conditionatis succedant, Alexand. consilio secundo, in primo, Socin. consil. tertio, in tertio, Dec. consil. 316. & 624. Ruin. consilio 165. in secun. dub. in secundo, & idem Ruin. consilio 76. numero 12. in 3. Gozadin. d. conf. 25. Afflic. in d. §. naturales, numero 66. Paris. conf. primo, in secundo, Collegiū Patavinum inter cõsilia Mantua, conf. 191. lib. primo, Cepha. conf. 103. numero 4. Marzar. de fideicom. par. 2. quæstio. 30. Roland. conf. 83. num. 19. in tertio, Gabriel. d. consilio 21. nume. 35. Burlat. d.

consilio 18. nume. 6. & nume. 10. Bertazol. conf. 21. numero 37.

Et indubitanter sic Papa legitimare potest, quoniam super matrimonij radice constituere valet, vti dixi in Artic. præceden. nume. octavo. si igitur hoc potest Princeps per scriptum particulare, fortius poterit induci per legem generalem, disponentem legitimatos per matrimonium perinde haberi, ac si essent legitime, seu de legitimo matrimonio nati, quo genere arguendi vtrur Gabriel. d. consilio 21. numero 32. ubi declarat potèrius operari Principem per viam legis generalis, quàm per modum particularis priuilegij, allegando Dec. consil. 520. colum. penul. numero 10. Sarmien. in com. pen. Reg. Cancell. de non tollen. ius quæsit. quæstio. 15.

22 Octauo, quia hominum dispositiones à iure scripto recipiunt interpretationem, nisi aliud diuersum appareat ordinatum, tam in contractibus, quàm in ultimis uoluntariis, Bart. in lege, vt iurifurandi, §. si liberi, ff. de oper. lib. & in lege hæredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebell. vbi plenissime & Alexand. Socin. & posteriores omnes, & in leg. Galus, §. quidam recte, ff. de lib. & posth. & alibi quàm sæpissime, nec sine iusta ratione, quia lex publica, iusta atque sancta ac utilis, pro sui natura est, c. erit autem lex. 4. distinctio. & quod legi communiter pro bono publico recepta placuit, non facile in hominum particularibus actibus neglectum credi debet, & præsertim matrimonij fauore, ut statim dicam.

23 Nono, quia legitimatio per matrimonij sequelam fauorabilis admodum est, pro animarum fauore, ad correctionem peccati, & ad scandala euitanda, dixi supra, nume. tertio, & notat Calder. d. consilio 5. sub rub. de feud.

Qua ratione ut facilius parentes moueantur ad matrimonij contractionem, publico iure in matrimonij, & susceptæ prolis, fauorem, constitutum fuit, hos sic natos omnia iura assequi, ac si ab initio nati fuissent de legitimo matrimonio, d. §. reliqui, & pro moueri posse ad omnia, quæ spectant ad natos de legitimo matrimonio, d. cap. cum in cunctis, & dixi supra, nume. 12. igitur & ad fideicommissa, & feuda sic conditionata, nam & matrimonij, ac dotium fauore pro bono publico, aduersus fideicommissa, lege communi statutum reperitur, in authen.

P p 3 Res

## M. Antonij Peregrini

Res quæ, cum sua materia, C. comm. de legat.

- 24 Decimo, quia in dubijs capienda est opinio, quæ fiat pro matrimonio, & pro legitimatione, & habilitatione proles, etiã quod alia opinio videretur preponderare, Abb. in c. fin. ex. de iudic. & in c. 2. num. 3. ex. de cognat. spirit. In fin. l. r. nu. 8. & Socin. iun. nu. 71. ff. sol. matri. Bursat. d. conf. 18. sub num. 10. vbi ita arguit.
- 25 Contrariam opinionem tenuerunt permulti alij grauissimi auctores. Bal. qui nunquam variavit in l. filium diffinimus, in primo nota. ff. de his qui sunt sui, in l. Paulus, nu. 4. ff. de sta. hom. in d. l. Gallus, §. si eius, in fine, in c. innotuit, nu. 12. ex. de electio. conf. 29. Ad euidentiã, in 3. & confil. 367. quidam tres, in 5. & idem Bald. in d. c. 1. §. naturales, sequuntur, Angel. in sua disputa. Quidam nobilis, Butr. in d. c. per venerabilem, sub nu. 17. Imo, d. c. innotuit, col. vlt. Alex. conf. 59. in 7. vol. ubi sic plene consuluit, & secundum eius consilium, bis, & ter iudicatum fuisse in supremo Mediolani Senatu, retulit Alciat. conf. 187. lib. 9. & in codè vol. conf. 59. num. 3. cuius quoque opinionis, fuerunt Rosel. in tract. legitimitio. in prima parte, in §. ultimo videndum est, nume. 6. copiose Rimin. sen. confil. 543. per totum, Barbat. in rep. leg. cum acutissimi, nume. 251. C. de fidei commiff. fensit Aret. in d. §. si eius, colum. penult. ad finem, Guido Pape, quæstio. 482. clare aurem Curt. sen. conf. 73. colum. 27. vbi huius quoque opinionis recensuit Bened. de Plumbino Card. Alexan. in rep. d. cap. per venerabilem, §. quod autem, sub nume. 104. versic. iuxta prædicta, Lucas de Penna in leg. eos, C. de his qui spon. mun. pub. colum. antepen. Albert. Brun. de stat. excluden. artic. 12. nume. 76. Dec. confil. 155. colum. vlt. Sigism. Lofred. conf. primo, nume. 49. pulchre Ruin. conf. 92. in primo dubio, lib. 3. Curt. iun. de feudis, in primo membro 3. part. principalis, sub nume. 41. & in suo confil. 64. nume. 12. Ludou. Sard. in tracta. de legitimitat. per matrimon. in ver. sicu. quarto videndum est, Socin. quoque iun. licet in confil. 39. nume. 63. & pariter in confil. 63. nume. 56. in 3. non eligat utra harum opinionum verior sit, quia in casibus illis non erat sibi necessarium opinionem deligere: attamen in confil. 12. per totum, in quarto, plene respondit aduersus substitutum, secuti quoque sunt cæteri posteriores,

Vbert. Zucar. in rubr. ff. si cert. petat. nume. secundo, Mantua conf. 38. nume. 12. in primo, Natta confil. 602. in primo dubio, & conf. 624. nume. 14. Bero. confil. 167. in secundo, Caphal. conf. 82. nume. 12. & conf. 110. nume. 12. & 13. & 276. nume. 11. & iterum confilio 364. Roland. Val. confilio 190. in secundo, Decian. conf. 8. numero 12. in secundo, plenissime Rimin. iun. conf. 222. per totum, Bertazol. confilio 52. ubi pulchre, & confilio 117. num. 17. Menoch. confilio 16. nume. 6. in primo, & 173. nume. 71. in secundo, Mantica de coniectur. li bro undecimo, tit. 12. sub numero 14. cum sequentibus, & in istis locis Doctores supra relati loquuntur in fidei commissis, & feudis, conditionatis ad fauorem filiorum legitime natorum, uel de legitimo matrimonio.

- 26 Rationes huius opinionis sunt istæ, quæ vnum præsupponunt, videlicet testatorem, ac contrahentes in fidei commissis, feudis, & alijs successiuis ordinationibus secludere posse legitimatos per matrimonium, uel aliter, quod quidem præsuppositum indubitabile est, inspecta latissima potestate, testandi, fidei committendi, & legem in rebus suis dicendi, à iure liberis hominibus attributa, ad tex. in lege, verbis legis, ff. de uerborum significatio. in §. disponat, in Authent. de nupt. in lege, ex factò, ff. de hæredib. instituen. in lege, legem, C. de pact. & in lege, legem, C. de pact. conuen. & notauit Marzar. in suo Epitome, in secta. parte, quæstio. 30.

- 27 Prima igitur fundamentalis ratio est, quia testator, dum vocat legitime natos, uel natos, aut procreatos de legitimo matrimonio, respexit ad principium, & originem nascendi, ideo legitimitati postea per matrimonium non continebuntur, quia non est nostrum extendere scripturas, lege, comparationes, C. de fide instrum. & sic arguit Bal. in d. §. si eius, in fine, & idem Bal. in d. §. naturales, & ut idem Bal. inquit d. confil. 367. considerauit naturam, non accidens, & plenius explicuit Aret. in d. §. si eius, colum. penult. ubi inquit, quod testator per ea uerba respexit ad legitimitatem per naturam, non pro ut est facta, & accidens, iuris auctoritate inducta per subsequens matrimonium, aut per rescriptum, & latius discurret Socin. iun. d. confilio 12. in quarto.

Secundò.

- 28 Secundò, quia plures sunt filiorum species: nam quidam sunt, qui ex iustis nascuntur nuptijs, alij ex coitu concubinario iure ciuili permisso, quidam verò ex coitu illicito; aliqui autem, qui post natiuitatem legitimi sunt; nonnulli, qui per naturam filij non sunt, sed per adoptionem. dum ergo testator in conditione, vel in dispositione vocat legitime natos, seu de legitimo matrimonio, ad primam conditionem filiorum respexit, igitur ad alios non est facienda extensio, ad præiudicium, vel grauati, vel substituti, quoniam à persona non est recedendum, l. si vnus. §. ante omnia. ff. de pact. l. si ita stipulatus. §. Chrisogonus. ff. de verbo. oblig. l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de libe. & posthu. & in specie sic arguit Bald. d. consil. 367. & latè Rimin. sen. d. consil. 543. num. 9. & 10. Dec. d. conf. 88. nu. 13.
- 29 Tertiò, quia qualitas legitimitatis, seu de legitimo matrimonio, fuit cõsiderata, & relata per testatorem ad tempus natiuitatis, ergo illo tempore adesse debet, nec sufficit, quòd ex post superueniat. l. quid ergo, in principio, ff. de his qui not. infam. l. in delictis, §. si extraneus, ff. de noxa. & l. Tribunus, ff. de testam. mil. & fuit argumentatio Bal. d. consil. 367. & latè Alexan. d. consil. 5. num. 3. & eo maximè, vbi qualitas à disponente cõsiderata substantialis est: nam superueniens post, nõ inuat, l. obligari. §. tutor. ff. de auct. tut. l. his verbis, §. interdum, ff. de hæred. instit. l. matrem, C. de proba.
- 30 Quartò, quia dum testator vocat legitime natos, decorem successorum respexit, ad l. non tantum, §. si emancipatus, ff. de contratab. sic Bal. in eodem consilio, & est non inelegens consideratio, nam qui ex iustis procreantur nuptijs, honorabiles in familia sunt.
- 31 Quinto, quia illa dictio, de legitimo, seu ex legitimo matrimonio, pro sui natura denotat causam proximam, immediatam, & materialem, l. si eo tempore, ff. de pecul. l. 1. §. emancipatus, ff. de coniung. cum emanci. lib. l. 1. §. ex incendio, ff. de incend. rui. & nauis. & l. non dubium, C. de legib. cap. cum causam, ext. de elect. notat Barto. in l. 1. §. si plures, in 1. quæst. ff. de exercit. pulchrè Bal. in cap. cum in veteri, ext. de elect. vbi quòd dictio, de, denotat eandem substantiam, sequitur Corn. consil. 53. num. 2. in primo, & plura in materia harum præpositionum, scripsit Lucas de Penna in l. 2. C. de his qui ex pu-

bl. ratiocin. lib. 10. & in l. qui per potetiam, C. de om. agro defer. & in l. omnes, col. 15. C. de decurion. ubi plenissimè, ideoque legitimi per matrimonium non videtur contineri, quia non sunt nati immediate, & de materia matrimonij, sicuti præpositiones illæ videtur desiderare, & sic arguunt Zucard. Ceph. Dec. & Mantica, in locis præallegatis.

- 32 Sextò, quia uerba illa, natos, seu procreatos, de legitimo matrimonio, factum naturæ denotant, ut scilicet naturaliter nati, aut procreati sint de matrimonio, igitur naturaliter accipienda erit dispositio hæc, non ciuilitatis iuris fictione, seu interpretatione, ad l. fin. C. de ijs qui uen. at. impet. & d. l. filium diffinimus, cap. statutum, de rescrip. in 6. & est argumentatio Bal. d. c. innotuit, col. penult. ubi inquit, quòd legitimatorius est actus præposterus ad legitimam natiuitatem, sequuntur Natta consil. 602. col. prima, Roland. d. consil. 100. nu. 29.
- 33 Septimò, quia legitimitas per matrimonium quàmuis efficiantur similes legitime natis, & ex lege attribuantur illis successiones, quas habent isti: attamen inter se differunt, quia ab initio non sunt legitime, seu de legitimo matrimonio nati, ubi clare præsupponit tex. in d. §. reliqui, ibi, semel enim efficientes eos legitimos, damus habere successiones illas, quas habent illi, qui ab initio legitimi sunt, & quia non omne simile est idem, l. quod Nerua, l. depo. igitur dispositio hominis relata ad unum casum, non debet proferri ad alium casum similem, quia cõditiones debent impleri in sua forma specifica, l. in testamento, ff. de conditio. & de monstra. l. Meuius, & l. qui hæredi, ff. eod. & eo magis, quia in primis successorum de conseruatur, non autem tantum in istis. & est consideratio hæc de mente Bal. in dictis locis, & latius discussa à Rimin. sen. d. consil. 543. nume. 7. & 8. Alexand. d. consil. 5. & Rol. Val. d. consil. 100. nu. 34.
- 34 Octauo, quia legitimitas pro sui natura non trahitur retro, §. liceat igitur, ibi, & suos de cetero. & ibi, & hoc factò, exinde filios, in Auth. quib. mod. nat. effic. legit. & ibi notat Ang. & in §. illud, in Auth. quib. mod. effic. sui. & in legitimitas per rescriptum, in quibus terminis iura hæc loquuntur, indubitata est conclusio, sicuti communitè post Bartolin. l. Gallus, §. & quid si tantum, col. vlti. consentiant interpretes omnes,

nes, & in legitimatis per matrimonium late Ioan. Andr. in reg. sine culpa, in Mercuria libus, de reg. iur. in 6. in argumentis pro secundo genito legitime nato, & fenfir Bal. in l. benignus, ad finem, ff. de legib. præclare Alciat. Paradox. lib. 3. capit. 1. 2. vbi ad hoc ponderat text. in d. c. tanta. ibi, post contractum matrimonium, hoc ante eum, sic præfice textum illum ad hoc pòderauit Aretin. in d. l. Gallus. §. & quid fit tantum, num. 24. Tiraquel. de iure primogen. q. 34. num. 8. & infra, & est communis traditio. vnde colligitur legitimatum per matrimonium esse legitimum posthac, non antehac, vti dicebat Cepha. consil. 82. num. 20. Rolan. d. consil. 100. num. 37. consequenter non potest dici legitime natus, aut de legitimo matrimonio cessante retrotractione.

35 Nonò probatur ex vna communi traditione, quæ est, quòd in iure primogenituræ, is qui primò nascitur legitimus, & naturalis: præfertur legitimato post matrimonium; quamuis hic naturaliter primo natus fuisset, sic post Tancred. & Barr. Brixien. antiquos auctores, Ioã. And. in §. sine culpa. Henrich. Boich in d. cap. tanta. Alexan. d. consil. 5. nu. 7. Tiraquel. ad futuritatem, d. q. 34. Io. Brunel. in tract. de sponsa. & matrimo. num. 31. Soc. iun. consil. 52. num. 7. lib. 1. Silvester Aldobran. in §. fin. num. 14. Insti. de nup. Lud. Molin. de maior. Hispan. lib. 3. cap. 1. nu. 7. Cardin. Alban. in suis lucubrationibus ad Bar. in d. l. filium diffinimus, quibus in locis concordantes referuntur. & est ratio, quia in iure primogenituræ consideratur nascendi initium, ut is, qui primo legitimus nascitur, sit primogenitus, & eidem ius quæretur, quod quidem per alios sequentes natos, & legitimos, non potest sibi auferri: igitur pari ratione, cum ad exclusionem substituti, uel ad onus grauati, ponitur, vt quis sit legitime natus, nascendi initium erit spectandum.

36 Decimò, sicut facta pro infectis haberi non possunt. l. in bello. §. factæ. ff. de capti. l. verum. ff. de reg. iur. per quæ iura Bal. notabiliter, in cap. contingit, ext. de dolo, & notum. colum. secunda, dicebat, nunquã procedere fictionem, quoad veritatem inducendam. neque enim legum auctoritas, quæ naturalia sunt, diuellere potest. l. 1. ff. de vsufru. earum rerum. §. sed naturalia. Insti. de iure natu. ita per contrarium, quæ facta non sunt, pro factis haberi non possunt: ac idcirco impossibile est, vt qui per naturam non est legi-

time natus, sit natus legitime, & hoc argumento in materia primigeniorum, vtitur Tiraquel. d. q. 34. num. 22. & Rolan. Val. d. consil. 100. num. 37. Quocirca in his, quæ sunt iuris, in quibus factum aliquod intercedere oportet, si quidem lex fingat factum intercessisse, illud est per fictionem, veluti in tacita stipulatione dotali, Bar. in repe. l. si is qui pro emptore, in 3. quæst. princ. versic. querendum est. ff. de vsucap.

37 Vndecimo, cui non conueniunt verba, non etiam conuenit dispositio per ea imposita. l. 4. §. toties. ff. de dam. inf. l. hoc accusare. §. omnibus. ff. de accusat. cum alijs, per Dec. consil. 466. colum. penul. & sic arguit Soc. iun. d. consil. 12. num. 14. Item quia hi non sunt simpliciter legitimi, sed secundum quid, ideoque ad hos dispositio de natis ex legitimo matrimonio non est referenda, per regulam in l. hoc legatum, ff. de leg. 3. accedit, quia à proprietate verborum non est recedendum. l. non aliter. ff. de leg. 3. & præterea, quòd limitata causa limitatum quoque producit effectum. l. in agris. ff. de acqui. rer. dom. ideoque limitata conditio, uel dispositio, ad natos de legitimo matrimonio, ad hos propriè, secundum verba, restringi debet.

38 Duodecimo, quia communis vsus loquendi nõ habet legitimatos per matrimonium, pro natis ex legitimo matrimonio: ideoque inspecto communi loquendi vsu, iuxta quæ testatoris uerba exaudiri debent, ad l. librorum, §. quod tamen Cassius. ff. de leg. 3. & l. Labeo, ff. de sup. leg. de his testatoris sermo non intelligitur, sic arguit Cepha. d. consil. 82. num. 18. & 19. 276. nume. 25. Dec. d. consil. 88. num. 24. vbi post Dec. consil. 275. num. 5. inquit, non esse necessarium probare de isto communi vsu loquendi, quia notorius est.

39 In questione hac perdifficili, scio nõnulos pòderasse, an dictum fuerit de filijs procreatis, an verò de natis ex legitimo matrimonio: quæ sanè distinctio inutilis est, uel quia vt inquit Bald. in l. benignus. ff. de legibus, quis non potest dici legitime natus, qui non sit legitime conceptus, per tex. in l. Paulus, ff. de sta. hom. vel & melius, quia licet possit esse, quòd quis sit conceptus in concubinato, deinde natus post matrimonium contractum, attamen in re hac, an legitime sit natus, non conceptionis, sed natiuitatis tempus spectatur, nisi utilius nascendi sit

fit conceptionis tempus: sic enim à Iustinia no diffinitum legitur in l. nuper. C. de natural. lib. & in §. si quis igitur dotalia, in Auth. quibus modis efficitur, infra dicam, nu. 49.

40 Nonnulli verò ponderarūt, an geminata de legitimis fuerit expressum, quia dictū sit sine filijs legitimis, & naturalibus, & de legitimo matrimonio natis, aut quia sæpe repetita sit qualitas illa, de legitimo matrimonio, nam geminatio magis enixam, & deliberatam disponentis mentem demonstrat. ad leg. Balista. ff. ad Trebel. & cap. si quis iratus. 1. quest. 1. cum suis concordantibus, & notarunt Bar. in l. cum scimus. C. de agricol. & censit. li. 1. Dec. consil. 181. col. 3. & in his terminis sic aduersus legitimum, responderunt Rinin. senior d. consil. 343. nu. 2. Dec. d. consil. 153. col. vlt. Ruin. d. conf. 92. nu. 14. in 3. vbi inquit in tali specie Bal. nullum habere contradictorem, & plene Bero. conf. 167. per totū, in secundo, Cur. iun. d. conf. 64. nu. 12. Socin. iun. d. conf. 12. numero 17. Caphal. d. conf. 82. num. 29. d. conf. 111. nume. 14. & 276. nume. 29. Decian. d. conf. 88. sub num. 15. ego autem super hac geminatione, legitimis, & naturalibus, & de legitimo matrimonio, non multum confido, quia illa adiectio, de legitimo matrimonio, potest uideri expressa ad excludendum legitimatos per scriptum, sicut etiam aduertit Sforc. loco præallega. sub num. 7. ideoque statim effectu operatiuo.

41 Cum autem res agitur in terminis simplicibus, adhuc contra legitimatum per matrimonium efficaciter obstant rationes supra consideratæ, & auctoritas Bal. Anton. Butr. & Alex. confirmata iudicio tot Illustriū scriptorum. Nec quicquam inuare videntur rationes, & argumenta adducta pro legitimitate, quia loquuntur in dispositione legis, non in dispositione hominis, sicuti aduertit, & resoluit But. in d. c. per venerabilem, colum. 19. sequuntur Præpos. in §. quod autem, nu. me. 40. Alex. d. consil. 5. colum. 2. Ruin. conf. 92. nume. 14. Socin. iun. d. conf. 12. num. 22. in 4. Caphal. d. conf. 276. num. 12. Roland. d. consil. 100. num. 43. & 44. in 2. & est uerissima resolutio, & si aliud senserit Sforc. loco supra allegato.

42 Nam mitius interpretatur legis ordinatio, quam hominis prouiso, l. Celsus, ff. de arbit. lege, amplius non petitur, ff. rem rat. hab. ideo lex quandoque moderat prouisionem legis, non tamen moderat, nec re-

stringit prouisionem hominis, glo. in lege, affiduis, C. qui potior. in pigno. & est ratio, quia prouiso hominis est lex sua particularis, d. l. legem, C. de pact. & §. disponat, in Auth. de nupt. cum similibus, & hominis prouiso facit cessare prouisionem legis, l. fi. C. de pact. conu. propterea dispositiones hominum, sectūm hominum uerborum sunt exaudienda, nec reducuntur ad iuris intellectum, quando uerborum sonus in sui significatione repugnat ordinationi iuris, sic ex pluribus deduxit Alciar. reg. 3. præf. imp. 32. nume. 9. ideoque, quamuis legis dispositio per uerba uniuersalia, ad habiles tamen restringatur, ad notata per Barto. in l. 1. §. nunciatio, ff. de oper. no. nunc. & illic late Ias. num. 5. sectus tamen est in hominis dispositione, sicuti ex pluribus notauit idem Ias. ibi. nume. 6. adducendo tex. cum glo. in l. cum pœna, ff. de arbit. & sic quoque Ruin. scripsit conf. 188. nume. 2. in 2. vbi sic refert fuisse de mente Alex. in l. 1. colū. 5. ff. de leg. 1. & quod notant feudistæ ubique, tenorem inuestituræ inspiciendum esse, & sic quoque post Ruin. notauit Caphal. d. conf. 276. num. 23. & plura in proposito, in hominis dispositione, & prouisione, ut uerba non restringantur, cum uoluit Caphal. conf. 199. nume. 7. & infra. Vnde quamuis lex in fideicommissarijs substitutionibus, quandoque subintelligat conditionem, si sine filijs, eā moderando ad filios legitime natos, d. l. generaliter, §. cum autem, C. de instit. & subtit. secus tamen est in conditione ab homine expressa, si sine filijs, nam hæc, pro ut uerba sonant, etiā naturales includit, nisi mens defuncti aliter coniecturata suadeat, d. l. ex factō, §. si quis rogatus, ff. ad Trebell. Rursus quamuis conditio, si sine filijs, a lege subintellecta, moderetur ad filios, qui tamen sint hæredes patris, diuersum est in conditione ab homine expressa, nam hi substitutum excludunt, quamuis non sint hæredes patris, sicuti plene notatur in lege, filiusfamilias, §. cum quis, ff. de leg. 1. & ego plene dixi in Artic. 28. num. 52. & 56. sic etiam licet forma a lege expressa per æquipollens quādoque adimpleri possit, secus tamen est in forma ab homine præscripta, nam hæc præcise seruanda est, sic arguit Caphal. d. conf. 276. nume. 12. vbi adducit Crot. in l. 1. in princ. num. 21. ff. de uerborum significatio. Quocirca in his, quæ pendent à iuris communis dispositione, uerū est, ut legitimatus

per

## M. Antonij Peregrini

per matrimonium, ea iura omnia assequatur, quoniam lex matrimonij contrahendis, pro bono publico, in salutem animarum, & favore prolis, favere studuit, ac ideo iuris communis beneficia impartita fuit: quoad successiones ex legibus, quoad honores, & dignitates.

43 Nec obstat, quod de episcopo objiciebatur, nam in ea specie non agitur de præiudicio iuris tertij: nec de hominis, sed de legis constitutione moderanda, nil mirum aut ecclesia, quæ matrimonij enixè favet, vult legitimatos per matrimonium, in episcopos eligi posse, d. cap. innovuit, cum ibi notatis: immo etiam citra vinculum matrimonij Sedes Apostolica dispensat, & dispensare potest cum illegitimè natis, vti est casus in d. cap. cum Vintoniensis, extra de elect. vbi sic notarunt gloss. & Doctores, & sic argumentum obiectum resolvunt Riman. sen. d. conf. 543. nu. 12. Rolan. d. consil. 100. nu. 46. Menoch. d. conf. 16. nu. 23.

44 Non etiam obstat, Principem secularem de plenitudine sue potestatis, legitimare posse illegitimos, ita vt restituantur primæ nature, & habeantur, ac si essent legitime, vel de legitimo matrimonio nati, & proinde succedant in feudis, & fideicommissis sic conditionatis. Nam dupliciter respondetur, primò propositionem hæc dubitabilem esse, & fortasse non veram, quia Princeps iura testamentorum, & fideicommissorum subvertere non pot. l. si testamentum, vbi Bald. Ang. & Iaf. C. de testam. qua ratione, sic adversus consilium Collegij Paduani respondit Soc. iun. in eodem casu, conf. 165. num. 2. & iterum confirmavit conf. 76. num. 14. & 15. in 3. & est communis opinio, ut ait Paris. conf. 12. num. 148. in secundo. Et ante hos latè Ruin. conf. 80. nume. 8. in 3. vbi quòd sine causa non potest Princeps, & præterea, quòd opus sit clausula derogatoria ad leges derogatorias. Et iterum idem Ruin. conf. 95. num. 7. 8. & 9. Gratus, conf. 29. in secundo dubio, lib. 1. Cra. conf. 296. colum. 8. Dida. Variar. lib. 3. cap. 6. num. 7. plenissimè in fideicommissis, & feudalibus, Ceph. conf. 23. num. 40. conf. 66. in secundo dub. 111. per totum, & 117. in sec. dub. & 186. per totum. Mantica eodem loco, nu. 32. Dec. d. conf. 88. Arius Pinel. in repe. l. 2. in prima par. rub. cap. 2. nume. 18. C. de rescind. vend. Bero. conf. 118. nume. 58. & ita iudicatum fuisse Ferraria retulit Bertazo.

conf. 101. nu. 25. & apud nos indubitatum est per Senatus conf. 1567.

Secundò dato, quòd alia opinio prævaleret, cuius sanè dubij resolutio penderet à superiore potestate Principis, de qua re abundè scripti de iure fisci, in tit. Habent iura fisci. Respondetur, argumentum non obstare, quia hoc casu lex particularis, scilicet privilegium Principis, admitteret sic legitimatum.

45 Nec quicquam obstat, quòd natus post matrimonium excluderet substitutum, nam concedo, quia propriè in eo verificantur verba: non tamen inferitur, ut natus ante matrimonium debeat admitti, Cæpha. consil. 364. colum. 1. & nu. 52. Nec obstat tex. in d. l. cum quis, C. de natu. libe. & in §. si quis igitur. in Auth. quib. mod. eff. sui. vbi natus ante matrimonium, cum natis post, æqualiter succedere, constitutum legitur, quia secundum priorum causa, beneficium legitimisationis affectui sunt: nam dupliciter respondendo, primò tex. illum loqui quoad paternam bona libera, non quoad conditionata, secundò loqui in casu, quo compertum est, substitutum exclusum esse saltem per existentiam secundo natorum post matrimonium.

46 Benevole Lector, scias, casum hunc evenisse in civitate Paduæ: nam M. dom. Iacobus de Passeribus, de Genua, instituto Ioanne Dominico filio suo legitimo, & naturali, ac eidem substitutis descendètib. suis masculis, legitimis, & naturalibus, & de legitimo matrimonio procreatis, & non alter: eodem, vel eis quocumque decedentibus, sine filijs masculis legitimis, & naturalibus, vt supra de legitimo matrimonio procreatis, substituerat proximiores masculos, de domo sua legitimos, & naturales, & de legitimo matrimonio procreatos, in infinitum, cum autem defuncto Ioanne Dominico filio absque filijs, successio devoluta fuisset in D. Herculeum masculum proximiorè, de legitimo matrimonio procreatum, & hic successivè decessisset, relicto D. Alexandro filio legitimo per matrimonium subsequens: ingens fuit controverfia inter eum, ac inter M. D. Marium, quem constabat esse de legitimo matrimonio procreatum: nam pro D. Alexandro consultuerant Cæpha. & Menoch. ambo tunc ordinarij in Gimnasio Parvino: quorum consilij subscripserunt, Paganus de Ridido, Laurentius Castellanus, Marcus Antonius Musfarus, omnes insignes Lu-

reconsulti.

reconsulti. Ex aduerso autem consuluerunt pro dom. Mario, Decianus, Gaspar Fabianus, & Bartholomeus Siluaticus, ordinarij & ipsi in studio Patauino, & præter eos, Ludo uicus de Oddis, Franciscus Guidonus Iurif consul. & inter primarios huius Serenif. Dominij Assesores: nec non & Pau. Leonius Illustr. & Reuer. Episcopus Ferrariæ, cuius consilium est in suo volum. in ordine, decimum, & ego partem hanc tutatus fui, & post diutinas disputationes, & allegationes, sic contra Alexandrum iudicatum fuit per famosum Iurifcon. & Assesorem Do. Franciscum Angussolam, die 18. Maij 1581. & postea concordatum, & executum. est verum, quod in ea facti specie dictum fuerat de filijs legitimis, & naturalibus, & de legitimo matrimonio procreatis, & non aliter: & reperi sic etiam iudicatum fuisse in Senatu Sa baudia 1587. in casu, ubi erant substituti filij legitimi, & naturales, nati de legitimo matrimonio veri, & nõ ficti, vti retulit The sau. in decis. 196.

47 Videamus modo, quæ requirantur, ut per matrimonium subsequentes filij legitimari possint: de iure enim civili hæc omnia requiruntur.

Primò, quod mulier illa sit libera, & non serua.

Secundò, quod cum ea tunc, & tempore natiuitatis filiorum, potuerit matrimonium contrahi.

Tertio, quod vir ad eam habuerit consuetudinem.

Quartò, quod de isto matrimonio conficiantur instrumenta nuptialia.

Quintò, quod intercedat consensus filiorum legitimandorum. Hæc autem requisita probantur in iuribus supra allegatis, in d. l. cum quis, in l. nuper. C. de natu. lib. in §. fin. Instit. de nup. in §. quibus, Instit. de hæred. quæ ab inte. in §. fin. in Auth. de trin. & semis. in §. dubitatum, Auth. de incest. nup. in §. 1. in Auth. quib. mo. efficitur leg. & in §. reliqui & in §. generaliter, quib. mod. efficitur, & in d. cap. tanta, ext. qui fil. sint leg. & si quid istorum deficiat, filij ante nati, non legitimantur, sed qui postea nascuntur ex matrimonio, legitimi sunt. Bal. in l. neque sine. C. de nup. prope finem. Ang. Aret. in d. §. si. Instit. de nup. & est casus in l. si contra. C. de nup. discussuramus autem aliqua circa requisita hæc.

+3 Quò ad primum, de iure Cæsarium id sa-

tis apertum est: quia eo iure cum serua aliena matrimonium constare non poterat, l. cum ancillis, C. de incest. nup. Item filij nati ex ea coniunctione matris conditionem sequuntur, l. partum, C. de rei vend. vnde per subsequentes matrimonium legitimari nequeunt. Cum autem iure Canonum matrimonium etiam cum aliena serua scienter contractum teneat, saluo iure domini, cap. 1. & per totum, ext. de coniug. ser. dubium est, an filij exinde nati legitimi sint. & quidem gl. in d. c. 1. inquit, quod partus acquiritur domino, per tex. in l. & seruorum, ff. de statu hom. & in d. l. partum, & est communiter recepta, vti proficitur d. Abb. in eo loco, & idem Abb. in c. ex tenore, num. 7. ext. qui fil. sint leg. Bal. in d. l. cum ancillis. vnde etiam eo iure inspecto nihil agitur quoad legitimationem proli. hæc intelligas, ubi constat de seruitute matris, cæterum sententia lata pro seruitute contra matrem præiudicat filijs natis post litem contestatam: non autem natis ante, l. fin. C. de li. cau. sic idem Abb. in cap. quamuis, num. 29. ex. de re iud. si autem filij nati essent ex serua patris, equidem per matrimonium subsequentes cum ea ancilla, confectis instrumentis nuptialibus, filij iam nati efficerentur liberi, legitimi, & sui, prout postea nati, vti est casus in §. si quis autem. in Auth. vt libe. de cætero, dum tamen ex alio præcedente matrimonio legitimi filij non existant. sic enim moderauit tex. in §. fin. in Auth. de trien. & semis. glos. tamen ibi sensit moderationem hanc sublatam fuisse per posteriorem constitutionem, vt lib. de cætero. & sic sensit Imer. in auth. sed noua, & in auth. noua alia, C. de natu. lib. non tamen facile concedo, ut posterior constitutio, quia simpliciter loquatur, corrigat præcedentem, ad l. sed & posteriores, ff. de legib. & in l. 1. C. de inoff. dor. & in cap. cum expediat, de elec. & in 6. magna tamen est auctoritas glos. & Imerij.

49 Circa secundum, addo, vtroque iure id receptum fuisse, sic etiam textus præallegati iuris civilis, & in d. cap. tanta, expressè decidunt: veluti quia mulier esset affinis, vel tunc coniugata, vel vir tunc coniugatur, vel quia tunc tempore natiuitatis mulier esset iudæa aut saracena, cum qua matrimonium non potuisset contrahi, cap. caue. 2. 8. quæst. 1. in his omnibus casibus subsequens matrimonium non legitimet præcedentem prolem, quia coitus, ex quo filij fuerunt geniti, non poterat

poterat esse vxorius. sic post Hostien. Io. And. Vincen. & alios Canonistas tradidit Abb. in d. cap. tanta, num. 14. & est casus in l. Paulus, vbi Barto. & ceteri notarunt. ff. de statu hom. & in l. & si contra. C. de nup. & plenè consuluit Soc. iun. conf. 31. nume. 40. & inf. in 2. vnde Clericus non beneficiatus, nec in sacris constitutus, si concubinam tenet, & ex ea suscipiat filios: per subsequens matrimonium eos legitimat, quia rebus sic stantibus poterat cum ea matrimonium contrahere: si verò fuisset beneficiatus, quoniã rebus sic se habentibus matrimonium non poterat consistere: ideoq; licet beneficium renunciet, & eam superinducat vxorem, filij prius nati non legitimantur, d. l. Paulus, d. l. & si contra, sic Bart. in l. pen. ff. de concu. cuius opinionem, post Bal. Ang. Sal. Abb. Ant. de Rosel. Nicol. de Vbal. & alios, probauit Lup. in repe. cap. per vestras, in 3. notab. §. 2. num. 21. & idem quoque post Lud. de Sardis, Octauian. in Pedemon. decif. 154. in prima, & 2. colum. contra tamen tenuerunt nonnulli alij relati à Didac. de sponsal. in 2. par. cap. 8. §. 2. num. 5. & ab Ant. Gabriel. d. concl. j. num. 64. sed verior est Bar. opinio, quia vbi veritas consistere non potest, fictio operari nequit, l. qui ad certum. ff. loca. notat Abb. in d. cap. tanta. in fine & ex his infert Dida. post Præpos. & Ioan. Lup. natum ex monacho, aut moniali intra annum probationis legitimiari posse per subsequens matrimonium, quia his contrahere matrimonium non est prohibitum: idè est in nato ex soluto, & matre, quæ cum alio contraxerat sponsalia de futuro: latissimè Siluan. d. conf. 3. num. 20.

50 Hic autem congruè de duobus dubitare contingit: primò quid si tempore conceptionis matrimonium non potuisset contrahi, tempore uerò partus sic: vtrum tempus spectandum sit pro legitimitate sobolis, & quidem conceptionis tempus intendum esse signat tex. in d. l. Paulus, & sic senserunt Cy. & Paul. in l. ex libera, C. de suis, & leg. Saly. in l. filium, C. eo. Ant. Rosel. de legitima. colum. 8. & 9. Contra autem, quòd partus tempus spectetur, si sic parui vitulus sit, clarè deciditur in d. l. nuper, C. de nat. lib. vbi Saly. notauit, & in §. si quis igitur, in Auth. quib. mo. eff. sui, quibus consonat tex. in d. l. & seruorum, §. fin. ff. de sta. hom. & in §. sufficit, Instit. de ingen. & in specie sic senserunt Canon. glo. in cap. 2. ext. qui fil. sint leg. Hostiè.

Ioan. And. Butr. & Cardin. in d. cap. tanta, Henric. Boich. in cap. ex tenore, ext. eo. Didac. loco præallegato, sub num. 2. quorum opinioni accedit, quia iura in fauorem partus deferunt, ad l. qui in vtero, ff. de sta. homi. tum etiam, quia sobolis legitimitati plurimum fauent: sicuti notatur per Abb. post Alan. in cap. lator, ext. qui fil. sint leg. & ad tex. in d. l. Paulus, cuius responsum cõmendauit Imper. in d. l. & si contra. Responderet Didacus, quòd ibi per nouum consensum, ante partus natiuitatem, matrimonium prius inutiliter contractum, roboratum non fuerat: ideoq; illegitimè natus fuit. Verum est, quod Didac. vtr alioquin diligentissimus, non aduerterit ad Bar. in d. l. Paulus, vbi præcisè opponit de tex. in d. l. nuper, & soluit, quòd ibi coitus concubinarium iure ciuili erat licitus, ideo spectatur tempus, quod partui vitulus sit: in casu verò d. l. Paulus, coitus erat omnino illicitus, sequitur Bal. & Ang. & sic quoq; soluit Sal. in d. l. filium. Nec satis facit solutio Dida. quia Paulus iure conf. ponderat tempus conceptionis. an autem accedente dispensatione Pontificis filij nati ex matrimonio inualido retro legitimentur, dicam infra, num. 75.

51 Secundo occurrit dubitare, quid si matrimonium non poterat honestè contrahi, quia mulier esset vilis conditionis, aut meretricè quæstionem hanc ex professo reassumpsit Octauian. in d. decif. 154. vbi adducit tenentes pro, & contra, & refert iudicatum fuisse in Senatu Sabaudia pro legitimatione prolis, etiam quoad effectum succedendi in quibuscunq; bonis, & est verior opinio, vtroque iure inspecto: nam de iure ciuili constat, filios ex serua, & libera natos, per matrimonium subsequerter contractum legitimari, d. §. fin. in Auth. de trien. & sem. & §. fin. in Auth. vt libe. de cetero. aramen constat has esse viles personas, & sic in terminis arguit, & decidit Jaf. confil. 234. in 2. & de iure Canon. compertum est, matrimonium tenere cum muliere vilis, & infamis conditionis, contractum cap. inter opera. ext. de sponsal. lib. d. cap. primo, & per totum, de conjug. ser. vnde si matrimonia cum his contracta valent, de necessitate sequitur, ob matrimonij vim, vt iam suscepta proles legitimetur, & sic consuluit Paul. Cast. conf. 429. præsupposito, colum. 2. in 2. & sic quoque clarè decidit Abb. d. cap. innotuit, sub nume. 17. Soc. in l. sed est questit. ff. de lib. & posthu.

Ripa

Ripa in l. si vnquā. nu. 5. C. de reuoc. dona. Dec. conf. 1. 5. sub nu. 1. Alciat. Reg. 2. præ sumpt. 5. nu. 5. Boer. decis. 2. 40. late Siluan. d. conf. 3. nu. 40. usque 43. Didac. loco præall. sub nu. 9. ubi huius quoque opinionis recēdit Nic. de Vbal. Ioan. Lupi. & sic quoque censuerunt Lud. de Sardis, Præpos. Alexā. & alij relati ab Octauiano in eodem loco, ubi considerat, huiusmodi concubinas, frequenter, uilis, & infamatae conditionis esse: & sic quoque ex communi Gabriel. dicta concl. 1. nu. 5. 1. & licet à plerisque responsum fuerit, matrimonium quidem cum huiusmodi muliere ratum esse, & filios susceptos legitimari, quo ad honores, dignitates, sed non quo ad effectū successionis honorū, Ang. in §. sed aliud. in Auth. quib. mo. nat. effie. leg. Rui. conf. 2. 1. 1. num. 5. vol. 1. Cur. iun. conf. 1. 36. num. 9. Soc. iun. conf. 62. col. 2. in 1. & conf. 1. 2. col. 2. in 4. Cæpha. conf. 8. 2. nu. 1. 1. tamen à priori non est recedendum, quæ iurium, & auctoritate roborata est. nec quicquam obstat tex. in d. §. sed aliud, si recte ad uertatur, & ultra præcitatō pro legitimatis consulerunt Gabriel. d. conf. 2. 1. in primo dubio, Menoch. cōf. 1. 8. etiā quod pater fuisse persona illustris, Silua. latissime d. cōf. 3.

52 Tertia occurrit dubitatio, quid si ambo, uel alter ex concubinarijs, seu fornicarijs ignorasset impedimentum canonicū obstās matrimonio, an filij interim nati, secuto deinde legitimo matrimonio legitimetur. Gl. in uerbo, alium, in d. c. tanta, reassumit diffinitatem, & arguit utrinque, & per illū text. qui indistincte loquitur, sentit filios non legitimari, sequuntur Ioan. And. Butr. & Abb. nu. 8. ubi inquit, opinioem hanc uerissimā esse, quia danti operam rei illicitæ imputantur omnia, quæ eueniunt, quāuis præter illius cogitatū. c. ruā. ex. de homicid. contrariū tamē senserunt alij relati à Didaco, d. §. 1. nu. 16. Cur. iun. cōf. 2. 7. nu. 8. Rora Coffad. in titu. de sponsal. decis. 1. cum addactis ab Ant. Gabr. i. ti. de legitimat. cōc. 2. quia sicut ignorantia alterius coniugatur, ut filij nati in matrimonio putatio in legitimari, ad tex. in c. ex tenore, ex. qui fil. sint leg. & late inferius dicā, sic etiā operetur in concubinarijs, ut filij sint naturales, ac ideo legitimabiles per uerū matrimonium. Argumētatio hæc nullius est roboris, ex ratione supra à D. Abba. cōsiderata: nā qui matrimonio putatio erranter incubit, rei licite operā præstat: qui uero fornicat, illicitè agit, ideo quod inde eue-

nit, et cōtra suā uoluntatē, sibi imputatur, ut iā dixi. Secūdo inducit Didac. tex. i. c. quod nobis, ex. eo. qui tamē text. loquitur in natis ex matrimonio clādestino, postea per approbationē ecclesiæ recepto, & hi multum differunt ab illis, qui ex coitu fornicario prodi sunt, nam in actu fornicationis cōcurrere nequit ecclesiæ approbatio, unde hæc diffimilia sunt: quare prior opinio tenēda est, quæ et placuit Henr. Boich. d. c. ex tenore, col. 2. & eā quoq; probarūt Soc. iun. d. cōf. 3. 1. nu. 40. in 2. Sil. Aldob. i. §. si. nu. 2. 1. Inst. de nup.

53 Circa tertium requisitū, equidē de iure ciuili requirit, ut uir ad eā mulierē cōsuetudinē habuerit, & cum ea cohabitauerit, si nō affectu maritali, saltē cōcubinario. sic. nō indicat iura præallegata, tex. in d. l. cū quis. ibi, cuius cōsuetudine gaudebat, & in d. l. nuper. ibi, i suo cōubernio collocauerit, & in d. §. quib. Inst. de here. quæ ab int. ibi, in suo cōubernio copulauerit, & in §. si. Inst. de nup. ibi, ad quā pater cōsuetudinē habuerat. quib. quoque uerbis utitur tex. i. §. si. i. Auth. de incest. nup. & i. §. si qs igit. i. Auth. qu. b. mo. effie. sui. ibi, i schemate cōcubing. Cōcubina autē est, q̄ i domo retinet, l. si. vbi Bar. no. ff. de cōc. tū infert, q̄ nati ex muliere retēta extra domū, nō legitimantur per subsequēs matrimonium, ac idcirco spurij iure ciuili p̄ matrimonium subsecutum minime legitimantur, Bal. in d. l. nup. Sed licet de iure ciuili id satis cōpertū sit, p̄ ea iura, & p̄ tex. in §. 1. i. Auth. quib. mod. effie. leg. ibi, puro affectu: attamen de iure canonico in fauorē matrimonij, prolis, & animarū, latius materia hæc propagatur, ut fiat ad ualiditatē matrimonij, sufficit contra cū fore inter solutū, & solutā, licet nō in domino retēta, sic et sufficit ad legitimatiōē prolis ex eis susceptæ, cōfiterib. iugalib. ipfis, filios illos ex eis p̄genitos, Bal. in l. eā q̄. C. de fideic. nu. 2. 4. & sic cōfiterit Canō. oēs. gl. & Abb. sub nu. 17. i. d. c. innotuit, & idē Abb. d. c. tāta. nu. 1. 2. Ioā. And. in Reg. sine culpa, in Mercu. plene Dec. d. cōf. 1. 5. 5. Did. d. loco, nu. 4. Sil. d. cōf. 3. sub nu. 2. 0. & est cōis traditio, Gab. d. cōc. 1. nu. 5. vbi tñ iqt, & male, q̄ in successiōib. seruaretur ius ciuile, & cū cōi trāfuit quoq; Sil. Aldob. in d. §. si. nu. 8.